



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
SEÇÃO DE AQUISIÇÕES - SEAQ/CAPAT/SAO

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Processo: SEI n. 0002599-52.2024.6.04.0000

Objeto: Aquisição de Material de Limpeza e produtos de Higienização e Material de Copa e Cozinha.

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
1	Água sanitária	Frasco	3600	Aquisições Similares	PM DE PINHAL	R\$ 4,49	R\$ 4,50	R\$ 16.200,00
				Aquisições Similares	Município de Bataguassu - MS	R\$ 4,25		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE IGUAÇAMA/MG	R\$ 4,76		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO/RO	R\$ 90,00		
2	Biorremediador (Destruidor de Resíduos Orgânicos)	Unidade	200	Aquisições Similares	Samae - S Autônomo Municipal de Água e Esgoto Terra Rica	R\$ 120,00	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Lagoa de Velhos Prefeitura Municipal de Lagoa de Velhos	R\$ 120,00		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA	R\$ 120,35		
				Aquisições Similares	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO MEC	R\$ 129,87		
3	Capacho/tapete personalizado, dimensões: 60 x 40 cm	Unidade	30	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ	R\$ 185,70	R\$ 145,31	R\$ 4.359,30
				Aquisições Similares	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFRJ	R\$ 195,83		
				Aquisições Similares	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFRJ	R\$ 293,75		
4	Capacho/tapete personalizado, dimensões: 120 x 60 cm	Unidade	20	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento Geral de Pessoal	R\$ 292,00	R\$ 260,53	R\$ 5.210,60
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando da 11ª Região Militar Base Administrativa da Brigada de Operções Especiais	R\$ 317,58		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado	R\$ 509,54		
5	Capacho/tapete personalizado, dimensões: 200 x 100 cm	Unidade	10	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO Prefeitura de São Luis - Maranhão	R\$ 9,33	R\$ 8,31	R\$ 1.196,64
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins	R\$ 7,39		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Previdência.	R\$ 8,20		
7	Espanja dupla face anti-risco	Unidade	9000	Aquisições Similares	DIRETORIA DE PESSOAL SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO PAULO	R\$ 0,85	R\$ 0,87	R\$ 7.830,00
				Aquisições Similares	DEPTO.POL.JUD.SP.INTERIOR-DEINTER-3 RIB.PRET SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA RIBEIRÃO PRETO	R\$ 0,90		
				Aquisições Similares	DELEG.SECC.POLICIA DE AVARE SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA AVARÉ	R\$ 0,86		
8	Limpa vidros	Unidade	1200	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA	R\$ 9,04	R\$ 9,47	R\$ 11.364,00
				Aquisições Similares	Município de Santa Quitéria do Maranhão - MA	R\$ 8,89		
				Aquisições Similares	Câmara Municipal de Ivaí	R\$ 10,49		
9	Limpador telas	Frasco	240	Aquisições Similares	CTO DE COMUNICACAO SOCIAL - CCOMSOC SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO PAULO	R\$ 18,00	R\$ 22,44	R\$ 5.385,60
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Catolê do Rocha Prefeitura Municipal de Catolê do Rocha	R\$ 16,31		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Sobrado Prefeitura Municipal de Sobrado	R\$ 33,00		
10	Limpador para vaso sanitário	Unidade	2400	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS	R\$ 19,47	R\$ 21,37	R\$ 51.288,00
				Aquisições Similares	Município de Santa Quitéria do Maranhão - MA	R\$ 25,15		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de São Bernardo - MA	R\$ 19,48		
11	Pá para lixo	Unidade	240	Aquisições Similares	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - AL/RN	R\$ 51,65	R\$ 54,19	R\$ 13.005,60
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Campo Belo/MG	R\$ 57,61		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento Escola de Comando e Estado Maior do Exército	R\$ 53,30		
12	Papel higiênico	Unidade	1200	Aquisições Similares	Secretaria de Estado da Educação, da Cultura e dos Desportos	R\$ 12,00	R\$ 14,30	R\$ 17.160,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Minas Gerais Administração Geral	R\$ 15,50		
				Aquisições Similares	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS	R\$ 15,40		
13	Papel Toalha em bobinas de 20cm x 200m	Unidade	6000	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sudeste 2ª Divisão de Exército 11ª Brigada de Infantaria Blindada 13 Regimento de Cavalaria Mecanizado	R\$ 10,48	R\$ 12,74	R\$ 76.440,00
				Aquisições Similares	CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES	R\$ 13,25		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Porto Alegre DLC - Diretoria de Licitações e Contratos	R\$ 14,50		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
14	Posto permanente de Iscagem (PPE), para isca mata-rato.	Unidade	10	Aquisições Similares	COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO CONAB	R\$ 12,42	R\$ 14,62	R\$ 146,20
				Aquisições Similares	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS	R\$ 10,99		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 1º Batalhão Ferroviário	R\$ 20,45		
15	Sabão de coco em barra pacote com 1kg	Embalagem	2000	Aquisições Similares	MUNICIPIO DE ZACARIAS	R\$ 7,39	R\$ 7,83	R\$ 15.660,00
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Aveiro	R\$ 8,70		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Inocência - MS	R\$ 7,40		
16	Vassoura tipo multiuso	Unidade	300	Aquisições Similares	PM DE PINHAL	R\$ 9,36	R\$ 12,53	R\$ 3.759,00
				Aquisições Similares	SESI - ESCOLA CUIABA	R\$ 16,04		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de São Carlos	R\$ 12,20		
17	Vassoura tipo piaçava	Unidade	300	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Escola de Aprendizes Marinheiros do Ceará	R\$ 13,08	R\$ 11,27	R\$ 3.381,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária EMBRAPA TABULEIROS COSTEIROS/ARACAJU/SE	R\$ 10,85		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS RN	R\$ 9,88		
18	Álcool gel 70% antisséptico, higienizador, 70º INPM	Frasco	3900	Aquisições Similares	Câmara Municipal de Miranda	R\$ 11,99	R\$ 11,54	R\$ 45.006,00
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Sapopema - PR	R\$ 12,68		
				Aquisições Similares	MUNICIPIO DE SANTA CRUZ	R\$ 9,95		
19	Tira limo	Unidade	2400	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Pomerode - SC	R\$ 8,83	R\$ 10,21	R\$ 24.504,00
				Aquisições Similares	Conselho Regional de Corretores de Imóveis da Paraíba	R\$ 8,90		
				Aquisições Similares	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sacramento/MG	R\$ 12,90		
20	Limpa Porcelanato	Unidade	2400	Aquisições Similares	João Dias	R\$ 18,59	R\$ 15,86	R\$ 38.064,00
				Aquisições Similares	CAMARA MUNICIPAL DE AMARALINA	R\$ 14,00		
				Aquisições Similares	Câmara Municipal de Foz do Jordão	R\$ 14,99		
21	Kit para limpeza e hidratação de artefatos de couro.	Unidade	10	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL	R\$ 40,34	R\$ 40,94	R\$ 409,40
				Aquisições Similares	CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE	R\$ 33,99		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA/BA	R\$ 48,49		
22	Espanador/vassoura de teto com cabo prolongador, tipo bola.	Unidade	200	Aquisições Similares	MUNICIPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA	R\$ 34,54	R\$ 35,01	R\$ 7.002,00
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Santarém SECRETARIA DE FINANÇAS - SEFIN	R\$ 33,50		
				Aquisições Similares	Câmara Municipal de Igarapé-Miri Câmara Municipal de Igarapé-Miri	R\$ 37,00		
23	Toalha de papel de folha dupla	Pacote	960	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 8ª Região Militar 2º Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 6,66	R\$ 7,35	R\$ 7.056,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Base Fluvial de Ladário	R\$ 8,06		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Secretaria de Estado da Administração e dos Recursos Humanos	R\$ 7,32		
24	Pano de prato	Unidade	300	Aquisições Similares	Governo do Estado do Maranhão PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ	R\$ 4,07	R\$ 4,01	R\$ 1.203,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ/RR	R\$ 3,95		
				Aquisições Similares	CAMARA MUNICIPAL DE PIEN	R\$ 4,00		
25	Copos descartáveis para líquidos PP (polipropileno)	Cento	25000	Aquisições Similares	MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU/SE	R\$ 4,72	R\$ 4,35	R\$ 108.750,00
				Aquisições Similares	FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO CEARA	R\$ 4,25		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Terra Rica - PR	R\$ 4,09		
26	Guardanapos de papel	Pacote	2160	Aquisições Similares	CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DE BICAS/MG	R\$ 1,99	R\$ 2,34	R\$ 5.054,40
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Santa Maria do Suaçuí Secretaria Municipal de Educação	R\$ 2,54		
				Aquisições Similares	MUNICIPIO DE CONTENDA	R\$ 2,49		
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 496.216,84	

NOTAS TÉCNICAS DA PESQUISA DE PREÇOS	
<div><div>1. Parâmetros utilizados para a pesquisa de preços:</div><div>2. Metodologia empregada para a obtenção do preço de referência:</div><div>3. Compilação dos dados da pesquisa:</div><div>4. Documentos comprobatórios válidos que subsidiaram a pesquisa de</div><div>5. Justificativas técnicas (julgadas necessárias):</div><div>6. Referência ao mapa comparativo de preços:</div><div>7. Indicação dos valores unitários/mensal e total/global;</div><div>8. Indicação das autorizações indispensáveis para a contratação;</div><div>9. Demonstração da vantajosidade, quando for o caso; e</div><div>10. Conclusão - Conclui-se que o valor estimado da contratação é de:</div></div>	<div>Painel de Preços e Contratações similares de outros entes públicos (art. 5º, II, da IN 65/2021-SEGES/MP).</div> <div>Utilizou-se a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, calculado sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos da consulta, sendo Os dados da pesquisa de preços foram obtidos através de relatório do Sistema Banco de Preços, sendo utilizando filtros conforme as especificações Relatório de Cotação (documento n. 0000162708).</div> <div>Não se aplica.</div> <div>Mapa comparativo de preços constante acima.</div> <div>Valores unitários e totais constantes no mapa de preços (campo: CÁLCULO VALOR MÉDIO).</div> <div>Caso a contratação prossiga por meio de licitação, será necessária a autorização do Ordenador de Despesas.</div> <div>Não se aplica.</div> <div>R\$ 496.216,84 (QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS).</div>

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES XIMENES
Seção de Aquisições